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LUCRARI 2017

1. Centralizator de analize si incercari F1;

2. Centralizator de analize si incercari F2;

3. Determinarea umiditatii naturale a pdmanturilor pentru proba geotehnica prelevata din F1

(proba nr. 1);

4. Determinarea umiditétii naturale a pamanturilor pentru proba geotehnica prelevata din F1

(proba nr. 2);

5. Determinarea umiditatii naturale a pamanturilor pentru proba geotehnica prelevata din F1

(proba nr. 3);

6. Determinarea umiditatii naturale a pamanturilor pentru proba geotehnicé prelevata din F1
2



(proba nr. 4);

7. Determinarea umiditafii naturale a paménturilor pentru proba geotehnica prelevata din F1
(proba nr. 5 - ST 5);

8. Determinarea umiditatii naturale a pamanturilor pentru proba geotehnica prelevata din F1
(proba nr. 6 — ST 6);

9, Determinarea umiditatii naturale a pamanturilor pentru proba geotehnica prelevata din F1
(proba nr. 8);

10. Determinarea umiditatii naturale a pamanturilor pentru proba geotehnica prelevata din F1
(proba nr. 8);

11. Determinarea umiditatii naturale a paméanturilor pentru proba geotehnica prelevata din F1
(proba nr. 10);

12. Determinarea umiditatii naturale a paménturilor pentru proba geotehnica prelevata din F1
(proba nr. 11);
13. Determinarea umiditatii naturale a pamanturilor pentru proba geotehnicd prelevata din F1
(proba nr. 12);

14. Determinarea umiditatii naturale a paménturilor pentru proba geotehnica prelevata din F1
{proba nr. 13);

15. Determinarea umiditatii naturale a paméanturilor pentru proba geotehnica prelevata din F2
(proba nr. 1 - ST 1);

16. Determinarea umiditatii naturale a pAmanturilor pentru proba geotehnica prelevata din F2
(proba nr, 2 - ST2};

17. Determinarea umiditaii naturale a paménturilor pentru proba geotehnica prelevata din F2
(proba nr. 3 ~ ST3);

18. Determinarea limitelor de plasticitate pentru proba prelevata din F1 (proba nr. 1);
19. Determinarea limitelor de plasticitate pentru proba prelevaté din F1 (proba nr. 2);
20. Determinarea limitelor de plasticitate pentru proba prelevaté din F1 (proba nr, 3);
21. Determinarea limitelor de plasticitate pentru proba prelevatd din F1 (proba nr. 4);

92. Determinarea limitelor de plasticitate pentru proba prelevata din F1 (proba nr. 5 - ST5);
- 93. Determinarea limitelor de plasticitate pentru proba prelevata din F1 {proba nr. 6 - ST6);
24. Determinarea limitelor de plasticitate pentru proba prelevata din F1 (proba nr. 8);

25. Determinarea limitelor de plasticitate pentru proba prelevatd din F1 (proba nr. 9);

26. Determinarea limitelor de plasticitate pentru proba prelevata din F1 (proba nr. 10);

27. Determinarea limitelor de plasticitate pentru proba prelevatd din F1 (proba nr. 11);

28. Determinarea limitelor de plasticitate pentru proba prelevaté din F1 (proba nr. 12);

99, Determinarea limitelor de plasticitate pentru proba prelevat din F1 (proba nr. 13);

30. incerciri de forfecare directd pentru F1 (proba nr. 5 - ST3);

31. Incerciri de forfecare directd pentru F1 (proba nr, 6 — ST6);

32. incerciri de forfecare directd pentru F2 (proba nr. 1 - 8T1);

33. Incercari de forfecare directd pentru F2 (proba nr. 2 - ST2);

34. Incercari de forfecare directa pentru F2 (proba nr. 3 — ST3);

35. Determinarea compresibilitatii pimanturilor pentru F1 (proba nr. 5 - ST5);

36. Determinarea compresibilitatii pamanturilor pentru F1 (proba nr. 6 - ST6);

37. Determinarea compresibilitatii pgmanturilor pentru F2 (proba nr. 1- ST1);
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38. Determinarea compresibilitatii pamanturilor pentru F2 (proba nr. 2- ST2);
39, Determinarea compresibilitatii pAménturilor pentru F2 (proba nr. 3- ST3).

LUCRARI 2021
40. Raport de determinare a umuditatii si a limetelor de plasticitate pentru F1 (ST 1);
41, Raport de determinare a umuditatii si a limetelor de plasticitate pentru F1 (proba nr.1);
42. Raport de determinare a umuditétii si a limetelor de plasticitate pentru F1 (ST 2);
43. Raport de determinare a umuditatii si a limetelor de plasticitate pentru F1 (proba nr.2);
44. Raport de determinare a umuditatii si a limetelor de plasticitate pentru F1 (ST 3);
45. Raport de determinare a umuditatii si a limetelor de plasticitate pentru F1 (proba nr.3);
46. Raport de determinare a umuditatii si a limetelor de plasticitate pentru F1 (ST 4);
47. Raport de determinare a umuditétii si a limetelor de plasticitate pentru F1 (proba nr.4);
48, Raport de determinare a umuditatii si a limetelor de plasticitate pentru F1 (ST 5);
). Raport de determinare a umuditatii si a limetelor de plasticitate pentru F1 (proba nr.5);
50. Raport de determinare a umuditatii si a limetelor de plasticitate pentru F1 (ST 6);
51, Raport de determinare a umuditatii si a limetelor de plasticitate pentru F1 (proba nr.6);
52, Raport de determinare a umuditatii si a limetelor de plasticitate pentru F1(ST7);
53. Raport de determinare a umuditatii si a limetelor de plasticitate pentru F1 (proba nr.7);
54. Raport de determinare a umuditatii si a limetelor de plasticitate pentru F1 (ST 8);
55. Raport de determinare a umuditatii si a limetelor de plasticitate pentru F1 (proba nr.8);
56. Raport de determinare a umuditatii si a limetelor de plasticitate pentru F1 (ST 9);
57. Raport de determinare a umuditéii si a limetelor de plasticitate pentru F1 (proba nr.9);
58. Raport de determinare a umuditatii si a limetelor de plasticitate pentru F1 (ST 10);
59. Raport de determinare a umuditatii si a limetelor de plasticitate pentru F1 (proba nr.10};
60. Raport de determinare a umuditatii si a limetelor de plasticitate pentru F1 (proba nr.11);
61. Raport de determinare a umuditatii si a limetelor de plasticitate pentru F1 (proba nr.12);
62. Raport de determinare a densitatii pamanturilor pentru F1 (ST 1);
63. Raport de determinare a densitatii pamanturilor pentru F1 (proba nr.1});
_4. Raport de determinare a densitétii paménturilor pentru F1 (ST 2);
65. Raport de determinare a densitatii pamanturilor pentru F1 (proba nr.2);
66. Raport de determinare a densitatii pamanturilor pentru F1 (ST 3);
67. Raport de determinare a densitaii pamanturilor pentru F1 (proba nr.3);
68. Raport de determinare a densitétii pamanturilor pentru F1 (ST 4);
69, Raport de determinare a densitatii paméanturilor pentru F1 (proba nr.4};
70. Raport de determinare a densitatii paménturilor pentru F1 (ST 5);
71, Raport de determinare a densitatii pamanturilor pentru F1 (proba nr.5);
72. Raport de determinare a densitétii paménturilor pentru F1 (ST 6);
73. Raport de determinare a densitatii pamanturilor pentru F1 (proba nr.6);
74. Raport de determinare a densitatii paménturilor pentru F1(STT7);
75. Raport de determinare a densitatii pamanturilor pentru F1 (proba nr.7);
76. Raport de determinare a densitatii pamanturilor pentru F1 (ST 8);
77. Raport de determinare a densitétii pamanturilor pentru F1 (proba nr.8);
78. Raport de determinare a densitatii paménturilor pentru F1(ST9);
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79. Raport de determinare a densitafii pamanturilor pentru F1 (proba nr.9);

80. Raport de determinare a densitatii pamanturilor pentru F1 (ST 10);

81. Raport de determinare a densitatii pamanturilor pentru F1 (proba nr.10);

82. Raport de determinare a densitétii pamanturilor pentru F1 (proba nr.11);

83. Raport de determinare a densitétii pamanturilor pentru F1 (proba nr.12);

84., 85, Raport de determinare a curbei de compresiune tasare/compresiune porozitate pentru F1
(ST 1);

86., 87. Raport de determinare a curbei de compresiune tasare/compresiune porozitate pentru F1
(ST 2);

88., 89. Raport de determinare a curbei de compresiune tasare/compresiune porozitate pentru F1
(ST 3);

90., 91, Raport de determinare a curbei de compresiune tasare/compresiune porozitate pentru F1
(ST 4);

92.,93. Raport de determinare a curbei de compresiune tasare/compresiune porozitate pentru F1
ST 5);

94., 95. Raport de determinare a curbei de compresiune tasare/compresiune porozitate pentru F1
(ST 6);

96., 97. Raport de determinare a curbei de compresiune tasare/compresiune porozitate pentru F1
(ST 7);

98., 99. Raport de determinare a curbei de compresiune tasare/compresiune porozitate pentru F1
(ST 8);

100., 101. Raport de determinare a curbei de compresiune tasare/compresiune porozitate pentru
F1(ST 9);

102., 103. Raport de determinare a curbei de compresiune tasare/compresiune porozitate pentru
F1 (ST 10);

104. Buletin de analiza apa, nr.1884/22.04,2021;

105, Determinarea parametrilor rezistentei de forfecaree pentru F1 (ST 1);

106. Determinarea parametrilor rezistentei de forfecaree pentru F1 (ST 2);

“97. Determinarea parametrilor rezistentei de forfecaree pentru F1 (ST 3);

108. Determinarea parametrilor rezistentei de forfecaree pentru F1 (ST 4);

109, Determinarea parametrilor rezistentei de forfecaree pentru F1 (ST 5);

110, Determinarea parametrilor rezistentei de forfecaree pentru F1 (ST 6);

111, Determinarea parametrilor rezistentei de forfecaree pentru F1 (ST 7);

112. Determinarea parametrilor rezistentei de forfecaree pentru F1 (ST 8);

113. Determinarea parametrilor rezistentei de forfecaree pentru F1 (ST 9);

114, Determinarea parametrilor rezistentei de forfecaree pentru F1 (ST 10);

C. ANEXE GRAFICE

1.1. Plan de incadrare In zona sc. 1: 25000,
1.2. Plan de incadrare in zona sc. 1; 5000;
2. Plan de situatie cu amplasarea lucrarilor geotehnice sc. 1: 500;

3. Fisa de stratificatie sc. 1: 50;



LUCRARI 2017

4. Determinarea granulozitatii pentru pentru proba prelevaté din F1 (proba nr. 1);
5. Determinarea granulozititii pentru pentru proba prelevata din F1 (proba nr. 2);
6. Determinarea granulozitafii pentru pentru proba prelevata din F1 (proba nr. 3);
7. Determinarea granulozitatii pentru pentru proba prelevatd din F1 (proba nr. 4);

8. Determinarea granulozitatii pentru pentru proba prelevata din F1 (proba nr. 5~ STH);
9. Determinarea granulozitatii pentru pentru proba prelevatd din F1 (proba nr. 6 ~ ST6);
10. Determinarea granulozitatii pentru pentru proba prelevatd din F1 (proba nr. 8);
11. Determinarea granulozitatii pentru pentru proba prelevaté din F1 (proba nr. 9);
12. Determinarea granulozitétii pentru pentru proba prelevata din F1 (proba nr. 10);
13. Determinarea granulozitatii pentru pentru proba prelevata din F1 (proba nr. 11);
14. Determinarea granulozitatii pentru pentru proba prelevaté din F1 (proba nr. 12);
15. Determinarea granulozitatii pentru pentru proba prelevaté din F1 (proba nr. 13);
16. Determinarea granulozitatii pentru pentru proba prelevata din F2 (proba nr, 1-ST1);
17. Determinarea granulozitigii pentru pentru proba prelevata din F2 (proba nr. 2 - ST2);
18. Determinarea granulozittii pentru pentru proba prelevata din F2 (proba nr. 3 - ST3);

19. incercare de penetrare dinamica 4 buc.

LUCRARI 2021

20. Determinarea granulozitatii pentru pentru proba prelevaté din F1 (ST 1);

21, Determinarea granulozitafii pentru pentru proba prelevata din F1 (proba nr. 1);
22. Determinarea granulozitéii pentru pentru proba pretevatd din F1 (ST 2);

23, Determinarea granulozitatii pentru pentru proba prelevata din F1 (proba nr. 2);
24. Determinarea granulozitatii pentru pentru proba prelevaté din F1 (ST 3);

25. Determinarea granulozitatii pentru pentru proba prelevaté din F1 (proba nr. 3);
26. Determinarea granulozititii pentru pentru proba prelevata din F1 (ST 4);

97. Determinarea granulozitatii pentru pentru proba prelevata din F1 (proba nr. 4);
28. Determinarea granulozitatii pentru pentru proba prelevata din F1 (ST 5);

29, Determinarea granulozitafii pentru pentru proba prelevatd din F1 (proba nr. 5);
30. Determinarea granulozititii pentru pentru proba prelevata din F1 (ST 6);

31. Determinarea granulozitatii pentru pentru proba prelevata din F1 (proba nr. 6);
32. Determinarea granulozitatii pentru pentru proba prelevaté din F1 (ST 7);

33. Determinarea granulozitatii pentru pentru proba prelevata din F1 (proba nr. 7);
34, Determinarea granulozitatii pentru pentru proba prelevata din F1 (ST 8);

35, Determinarea granulozitatii pentru pentru proba prelevaté din F1 (proba nr. 8);
36. Determinarea granulozitéii pentru pentru proba prelevaté din F1 (ST 9);

37. Determinarea granulozitatii pentru pentru proba prelevatd din F1 (proba nr. 9);
38. Determinarea granulozitatii pentru pentru proba prelevata din F1 (ST 10);

39. Determinarea granulozita{ii pentru pentru proba prelevaté din F1 (proba nr. 10);
40, Determinarea granulozitatii pentru pentru proba prelevatd din F1 (proba nr. 11);
41, Determinarea granulozitétii pentru pentru proba prelevaté din F1 (proba nr. 12).
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STUDIU
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A. MENORIU TEHNIC
. GENERALITATI

Prezentul studiu geotehnic s-a intocmit la solicitarea beneficiarului (S.C. NIVA
DEVELOPMENT S.R.L.) si serveste pentru stabilirea conditiilor geotehnice de fundare necesare
la realizarea obiectivului mentionat, situat in municipiul Suceava (str. Vasile Bumbac,nr. 4-8),

judetul Suceava.
Datoritd faptului ¢, in zona amplasamentului nu au fost executate anterior lucrari

geotehnice, in cazul intocmirii prezentului studiu s-au executat 3 foraje geotehnice (notate cu
F1, F2 si F1-2021) si 4 penetrari dinamice continue (notate cu P1 - P4), lucrari prezentate
conform planului de situatie (anexa grafica nr. 2).

Geografic, zona de amplasament a constructiei este situatd la nord a Dealul Tataragi
(+ 407,22 m).

Acest platou are aspectul unor interfluviu, a cirui orientare generala este de la nord- vest
spre sud-est, conform structurii geologice a marii unitai geomorfologice a Platformei
Moldovenesti, in care se incadreazd si unitatea Podigului Moldovei, subunitatea Podigul
Sucevei.

PREZENTAREA GEOLOGICA, GEOMORFOLOGICA, CLIMATICA Sl
HIDROGEOLOGICA A ZONEI
iIl. CARACTERIZAREA GEOLOGICA A ZONEI

Geologic, amplasamentul studiat se gasegte in marea unitate geostructurala numita
Platforma Moldoveneascd, dezvoltatd prin prelungirea spre V, pe teritoriul Roméniei a Platformei
Ruse.



Unitatea de platforma este formata din doud structuri litostratigrafice distincte:
e Fundamentul cristalin, care face parte din aceeagi mare unitate de sisturi precambriene
care alcatuieste cea mai mare parte a fundamentului Platformei Moldovenesti;
e Cuvertura sedimentara dispusa discordant peste acest fundament.
PRECAMBRIAN
Precambrianul este cunoscut dintr-un foraj executat ia Batranesti (NE de Botogani), unde
a fost interceptat pe o adancime de 40 m. El este alcétuit din gisturi amfibolice si paragnaise
oculare.
PALEOZOIC
Ca in toati Platforma Moldoveneascd, Paleozoicul este reprezentat numai prin Ordovician i
Silurian.
Ordovician
Acesta prezintd in bazi gresii cu elemente de cristalin, apoi urmeazd gresii cuarfitice si
argillite cenusii, seria terminandu-se cu gresii calcaroase cu galefi de argillite in baza.
intreaga serie cu o grosime de 450 m este nefosilifera. De aceea se considera intitularea de
formatiune sedimentara presiluriand” este mai corecta.
Silurian
Interceptat de forajul de la Batranesti pe o grosime de 300 m gi ih numeroase puncte la E gi V
de valea Siretului, Silurianul este alcétuit din calcare fine, cenusii, in baza seria terminandu-se cu
sisturi marnoase.
MEZOZOIC
In sectorul Platformei Moldovenesti, Mezozoicul cuprinde Jurasic sup. si Cretacic sup.
Jurasic superior(J3)
Interceptat la Batrinesti pe o grosime de aproape 100 m, Jurasicul superior este alcatuit din
calcare brune cu lame subtiri de marna bruna si strabatute de diaclaze de calcit.
Cretacic inferior (Aptian)
in forajele din jurul oragului Radauti, agezate peste depozitele jurasice, au fost intalnite marne,
calcare si gresii calcaroase, avand o grosime de cca 100 m.
Cretacic inferior (Albian)
La sud de Radauti, pe o arie mai intinsa ajungand pand la Targu Frumos, s-au intalnit in foraje
aresii calcaroase cu foraminifere aglutinate, ce indica Albianul.
Cretacic superior (Cenomanian)
Cenomanianul este alcituit din gresii si nisipuri glauconitice cu fosile ce indica varsta.
Cretacic superior (Turonian-Senonian).
In partea de V a Platformei Moldovenesti, s-au identificat prin foraje depozite, in general
calcaroase-grezoase, cu fosile ce atesta vérsta.
NEOZOIC

Tortonian .
Tortonianul, explorat prin foraje are o litologie destul de uniforma care consta din nisipuri
slab marnoase si glauconitice la partea inferioard, urmate de un orizont de anhidrit care poate
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atinge 40 m grosime gi apoi de marne nisipoase cenusii cu intercalatii subtiri de gresii. Microfauna
bogata indica partea superioara a Tortonianului (Badenian).
Sarmatian
Sarmatianul are o grosime modesta in E Platformei Moldovenesti, dar aceasta creste spre vest
si sud-vest ajungdnd la cca 2000 m. Acesta este reprezentat prin:
- Buglovian, care este cea mai veche formafiune geologica ce afloreaza pe Siret, intre
localitatile Siret gi Gramesgti, este alcatuit din marne compacte cu intercalatii de nisipuri.
- Volhinian, este alcatuit in cea mai mare parte din marne argiloase aleuritice, cu
intercalafii de nisipuri, gresii i mai putin din gresii oolitice.
- Bessarabian, care formeaza culmile interfluviilor, are dezvoltarea cea mai mare in
zona Dealul Mare.
CUATERNAR
Datorita migcarilor alpine din faza orogenetica post-moldava, a inceput retragerea apelor
‘Marii Sarmatice spre S si SE, deferminand aparifia uscatului platformic si instalarea proceselor
denudationale, generatoare ale reliefului actual.
Pleistocen
Toate raurile importante ale regiunii sunt insofite de terase formate din pietrisuri cu elemente
carpatice, urmate de nisipuri gi acoperite de depozite loessoide. Terasele formeaza doua nivele.
Terasa nivelului superior este foarte fragmentata.
Holocen
Albia majora a raurilor, foarte larga pe vaile Siretului gi Sucevei, este formata din pietrisuri si
nisipuri atribuite Holocenului superior.

ill. TECTONICA $1 SEISMICA ZONEI

Sedimentarul, incepand de la Paleozoic si pana la Cuaternar, prezinta grosimi mai mici in estul
Platformei Moldovenesgti care cresc apreciabil spre vest si sud-vest, spre Orogenul Carpatic.
Formatiunile sedimentare sunt necutate si ugor inclinate spre Orogenul Carpatic (in adancime) si
spre SSE (la suprafata, cu o pantd de 5-8 m/km). Aceeasi inclinare spre SE o au si depozitele
cuaternare ceea ce inseamna ca aceasta este un rezultat al migcarilor de basculare petrecute in
Pleistocen.

Platforma, evoluand ca regiune consolidata inca din Proterozoic, prezinta un regim ruptural
specific unitatilor de platforma. Prin foraje s-a dovedit inaintarea platformei sub orogen pe
distantd de cel putin 15 km (forajele de la Frasin-Valea Moldovei). in zona studiati se cunoaste
falia Siretului cu orienfare NNV-SSE, care delimiteazd o treaptd mai scazutd a Platformei
Moldovenesti.

SEISMIC, zona este afectata de ,cutremurele moldave” al caror focar este situat in
regiunea Vrancea, insa propagarea si intensitatea migcarilor seismice, depinde §i de pozitia
amplasamentului fata de focar, magnitudine, energia seismului, constitutia litologica etc.

e Conform prevederilor normativului P100/1-2013, amplasamentul se incadreaza la
urmatoarele categorii:



- accelerafia terenului .o ag=0,20;
perioada de Colf ... ——— Tec = 0,7 sec;
- regiunea este ncadratd in gradul 6 de zonare seismica dupa scara MSK.

IV. CARACTERIZAREA GEOMORFOLOGICA A ZONEI

Regiunea care face obiectul prezentului studiu geotehnic este situatd morfologic in
Podisului Moldovei, subunitatea geomorfologicé a Podigului Sucevei.

Morfografic, zona are caracterul unui platou structural inclinat spre nod-est gi avand
ugoare denivelari ale C.T.N,, racordandu-se cu versantul si terasele raului Suceava.

Morfologia actuald este rezuitatul actiunii unui complex de factori fizico-geografici, care au
fragmentat zona sub forma de platouri, coline i dealuri, ale caror interfluvii principale prezinta o
orientare generald de la nord-vest spre sud-est, conforma structurii geologice monoclinale. In
~ acelagi sens descresc si altitudinile interfluviale catre axul vaii Suceava.

Aparitia in zon& a unor tipuri specifice de relief, a fost posibild datoritd actiunii factorilor
interni, proprii regiunii geostructurale de platforma (predominarea migcarilor epirogenetice
pozitive) si a factorilor externi, conditionati de variafia climatelor de nuanta continentala, care s-au
succedat din Pliocen si pand astizi. Din aceastd cauzd, a predominat eroziunea si denudatia (in
Pliocen clima era subarctica), relieful evoluand dupa legile existente in stepele reci.

De asemenea, structura geologicd predominant monoclinala (de platforma), se reflecta in
relief prin formarea de cueste, vai subsecvente si reconsecvente, platouri (caracter structural) si
coline, insi faciesurile litologice i-au imprimat un aspect specific: forme larg valurite
(predomina argile, marne i nisipuri) in alternanta cu platouri (predomina gresii i calcare oolitice).

Tipul de relief dominant este cel sculptural-fluviatil deluvial, aparut in Cuaternar si format
sub actiunea eroziunii fluviatile i deluviale. Acest tip este reprezentat prin platouri i coline
sculpturale larg vélurite, cu versanii deluviali, a caror pante inclind spre nord-est si sud-est,
Pantele nord-estice sunt afectate de degradari moderate, reprezentate prin eroziuni areolare gi
liniare, insd nu apar alunecari de teren, procese geomorfologice actuale care sa afecteze fundafia
 viitoarei constructii. |

Dezvoltarea proceselor geomorfologice menfionate, este conditionatd si de conditiile
fizico-geografice: climat temperat continental (precipitatii, regim eolian, ingheturi etc.), scurgeri
superficiale accentuate (caracter torential) si stratul acvifer freatic.

V. CARACTERIZAREA CLIMATICA $i TOPCLIMATICA A
ZONEI!

Zona amplasamentului este caracterizatd printr-un climat temperat—continental (provincia
climaticd est-europeand) avand nuante baltice (regim pluviometric moderat, veri moderat de
calduroase si ierni reci).

Acest climat este inclus in subetajul dealurilor si podisurilor joase (altitudini cuprinse intre
200 si 500 m), caracterizate in zond prin urmatoarele elemente climatice si microclimatice
(inregistrate la statia meteorologica Suceava, aflatd in partea de nord-vest a zonei):

e durata medie de strilucire a soarelui = 1859,9 ore/an;
10



e temperatura medie multianuald = 7,69C (inregistrandu-se valori maxime si minime
egale cu 12,8°C si 3,4°C);

- temperatura medie lunara pozitiva = 18,1°C (iulie);

- temperatura medie lunara negativa = - 4°C (ianuarie);

- amplitudinea termicd anuala = 22,1°C (indicd un climat temperat de limita).

e temperatura maxima absolutd =+ 38,6°C (17.07.1952);

e temperatura minima absolutd =~ 31,0°C (20.02.1954);

e amplitudinea maxima absolutd = 71,3°C (caracterizeazé climatul continental);

e umezeala relativa a aerului = 78% (72% in luna V gi 84% in lunile [ si XII);

o precipitatii medii multianuale = 585,5 mm, existand abateri pozitive si negative,
diferentiindu-se anii ploiogi (intensd activitate ciclonica) si secetosi (activitate anticiclonica), iar
anotimpual valorile sunt: | = 73,4 mm, P = 158,5 mm, V = 250,3 mm si T=103,3 mm.

Mentionam cé precipitatiile cdzute, sunt direct proportionale cu temperatura aerului,
~ originea maselor de aer si dinamica acestora, orografia §i localizarea geografica a zonei,
“remarcandu-se un continentalism ridicat (vara se inregistreaza 40-50%, in medie 70 mm/luna), in
schimb iarna cad numai 20 mm/luna.

e cantitati maxime in 24 h = 81,6 mm (3.05.1878), frecvente in lunile VI, VIl si VIII (80--
90%), dar se inregistreaza si in lunile IX §i V;

e regimul eolian din zond este influenfat de pozifia §i intensitatea centrilor barici,
orografie, altitudine si orientarea reliefului, care determind o frecventd mare a vanturilor din
directia nord-vestica {27,1%) urmate de cele dinspre sud-est §i sud.

Regionarea microclimaticd a zonei este determinata de expozifia reliefului, altitudine,
microrelief, pante, vegetatie etc., impundndu-se separarea urmatoarelor topoclimate tipice:

e tipoclimatul de versanti umbriti {expozitie NV, N si NE), aflati in directia maselor de
aer rece, datoritd carora zdpada persistd un timp mai indelungat;

e topoclimatul de platou este apropiat climatului general, deoarece aici nu intervin
factorii locali, insa viteza si frecventa vénturilor este mai pronuntata,

Vi. CARACTERIZAREA HIDROLOGICA $I HIDROGEOLOGICA
A ZONEI

HIDROLOGIC, zona de amplasare a viitoarei constructii, este situata in wProvincia
hidrologicd moldava-regiunea hidrologicd a Podigului Sucevei”, incadrata in bazinul hidrografic
de ordinul 1l al raului Suceava, subbazinul paraul Cetatii.

Mentionam ¢4, zona amplasamentului nu este afectata de refele hidrografice (permanente
sau temporare), aceasta nefiind supusa inundafiilor sau inmlagtinirilor.

HIDROGEOLOGIC, zona se incadreazd in ,Macroregiunea apelor freatice din
podisurile extracarpatice~Ape freatice din Podisul Sucevei”, in care se separd un acvifer freatic,
localizat in functie de structura geologica si alcatuirea petrografica a formatiunilor existente in

acest areal.
Pentru zona amplasamentului sunt importante numai apele freatice localizate in depozitele
sarmatiene, care au caracter de permanentd, scurgandu-se in sensul pantei monoclinale. In
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depozitele mentionate se inmagazineaza cantitdfi de apa subterand, acumulate intr-un strat acvifer
superficial, alimentat continu prin infiltratia apelor provenite din precipitaii.

Scurgerea subterand a apelor freatice are loc pe directia NV-SE, fiind in concordanta cu
inclinarea patului impermeabil al formatiunilor geologice de varsta Sarmafian, care au rol de pat
acvifer.

Vil. LUCRARI DE TEREN EFECTUATE iN ZONA
ANMPLASAMENTULUI

in perimetrul amplasamentului studiat s-au executat 2 foraje geotehnice (notate cu F1,

F2) si 4 penetrari dinamice continue (notate cu P1 ~ P4), si forajul F1 (2021), lucrari care au

stabilit conditiile geotehnice necesare pentru realizarea viitorului obiectiv.

Succesiunea litologica (stratificatia) intainita este prezentata in coloana litologica (anexa
grafica nr.3).

1. Foraj geotehnic nr. 1, amplasat conform anexei grafice nr. 2

m, fata de C.T.N.

0,00 - 1,50 m = 1,50 m: umpluturi antropice constituite din sol vegetal in amestec cu resturi de
materiale de constructie (caramida, beton, fundafii vechi);

1,50 — 2,90 m = 1,40 m: argild prifoasi slab nisipoasa cafeniu inchis cu zone cafeniu deschis,
cu plasticitate mare, plastic vartoasa, practic saturata, din care s-a
prelevat proba geotehnica (2,00 m}, ale cérei caracteristici geotehnice
sunt prezentate in anexele scrise nr. 3, 18 si anexa grafica nr.4;

2,90 ~ 5,80 m = 2,90 m: praf argilos cafeniu deschis - galbui, cu plasticitate mare, plastic vértos,
foarte umed, de la cca. 4,00 m maroniu, cu plasticitate medie, cu
exudatii calcaroase, de la cca. 5,00 m umed, din care s-au prelevat trei
probe geotehnice (3,00 m, 4,00 m, 500 m), ale carei caracteristici
geotehnice sunt prezentate in anexele scrise nr. 4, 5, 6, 19, 20, 21 gi
anexele grafice nr. 5,6,7;

5,80 - 9,00 m = 3,20 m: argila prafoasa slab nisipoasa cafeniu deschis - galbui, cu plasticitate
mare, plastic virtoasa, practic saturata la foarte umeda, cu
compresibilitate medie, cu exudatii calcaroase, din care s-au
prelevat doud probe geotehnice (ST5=6,00 m; 8T6=6,50-7,00 m), ale
cirei caracteristici geotehnice sunt prezentate in anexele scrise nr.

7, 8, 22, 23 si anexele grafice nr.8,9;
9,00 ~ 10,80 m = 1,80 m: nisip argilos galben - cafeniu, cu plastlcrtate mare, plastic moale,
practic saturat, cu exudatii calcaroase gi sub forma de concrefiuni
de calcar, din care s-a prelevat prob# geotehnica (10,00 m), ale
cirei caracteristici geotehnice sunt prezentate in anexele scrise
nr. 9,24 si anexa grafica nr.10;

10,80 - 14,50 m = 3,70 m: argili préfoasa nisipoasé galben - cafenie, cu zone cenusii, cu

plasticitate mare, plastic consistenta, practic saturata, cu
concretiuni calcaroase, din care s-a prelevat proba geotehnica
(11,00 m), ale cérei caracteristici geotehnice sunt prezentate n
anexe scrise nr.10, si25 si anexa grafica nr.11;
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14,50 — 17,00 m = 2,50 m: nisip argilos galben—cafeniu la cafeniu, cu intercalatii feruginoase,
cu zone cenusii, cu plasticitate mare, plastic consistent, practic
saturat, de la cca. 16,50 m nisip fin $i mijlociu argilos, cafeniu -
galbui, cu plasticitate mare, plastic consistent, din care s-au
prelevat doua probe geotehnice (15,00 m, 16,50 m), ale caror
caracteristici geotehnice sunt prezentate in anexele scrise nr.11,
12, 26, 27 si anexele grafice nr.12, 13;

17,00 - 18,40 m = 1,40 m: argila prafoasa cu intercalaiii fin nisipoase cafenii cu zone
maronii, cu plasticitate foarte mare, plastic vartoasa, practic
saturatd, din care s-a prelevat proba geotehnica (17,50 m), ale
caror caracteristici geotehnice sunt prezentate in anexele scrise
nr.13, 28 si anexele grafice nr.14;

18,40 — 20,0 m = 1,60 m: argild cafenie, cu plasticitate foarte mare, plastic vartoasa la tare,
foarte umeda, cu pietrig mic si mijlociu, cu concretiuni
calcaroase, cu intercalatii feruginoase, din care s-a prelevat proba
geotehnica (18,50 m), ale carei caracteristici geotehnice sunt
prezentate in anexele scrise nr.14, 29 si anexa grafica nr.15.

Nivelul hidrostatic stabilizat in foraj la adancimea de 10,80 m, fata de C.T.N.

2. Foraj geotehnic nr. 2, amplasat conform anexei grafice nr. 2
m, fatd de C.T.N.

0,00 - 1,50 m = 1,50 m: umpluturi anfropice constituite din sol vegetal in amestec cu resturi de

materiale de constructie (cadramida, beton, fundatii vechi);

1,50 - 3,90 m = 2,40 m: argila préfoasa slab nisipoasa cafeniu inchis cu zone cafenii deschis,
plastic consistenta, de la cca. 2,00 m plastic vartoasa, cu resturi de
cochilii;

3,90 - 4,50 m = 0,60 m: praf argilos slab nisipos cafeniu inchis cu intercalaii negricioase, cu

plasticitate medie, plastic consistent, practic saturat, cu compresibilitate
mare, din care s-a prelevat proba geotehnica (ST1=3,90-4,50 m), ale carei
caracteristici geotehnice sunt prezentate in anexele scrise nr, 15, 37 gi

anexa grafica nr. 16;
4,50 - 7,60 m = 3,10 m: argila prafoasa slab nisipoasa cafeniu deschis - galbuie, cu plasticitate

mare, plastic vartoasa, practic saturata, cu compresibilitate medie, cu
exudatii calcaroase, din care s-au prelevat doua probe geotehnice
(ST2=4,50-5,10 m; 8T3=5,10-5,70 m), ale carei caracteristici geotehnice
sunt prezentate in anexele scrise nr. 16, 17, 38, 39 si anexele grafice

nrA7,18;

7,60 - 11,00 m = 3,50 m: nisip argilos galben ~ cafeniu, cu exudatii calcaroase si sub forma de

concrefiuni de calcar.
Nivelul hidrostatic stabilizat in foraj la adancimea de 9,80 m, fata de C.T.N.

3. Foraj geotehnic nr. 1 (2021), amplasat conform anexei grafice nr. 2

m, faa de C.T.N.
0,00 - 0,10 m = 0,10 m: piatra sparta;
0,10 - 1,00 m = 0,90 m: umpluturi antropice constituite din sol vegetal in amestec cu argila;
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1,00 - 1,80 m = 0,80 m:

1,80 - 3,10 m = 1,30 m:

3,0-3,90m=0,80 m:

3,90~ 520 m = 1,30 m:

5,20 - 7,80 m = 2,60 m:

7,80 - 8,80 m = 1,00 m:

8,80 - 9,80 m = 1,00 m:

umpluturi antropice constituite din argild préfoasé cafenie in amestec cu
resturi de materiale de construcie (caramida, beton, fundatii vechi);
argila nisipoasd, cafenie maronie, cu plasticitate mare, plastic
consistenti la vartoasa, foarte umed, cu compresibilitate mare, din care
s-a prelevat proba geotehnica (ST1 = 2,00-2,60 m), ale caref caracteristici
geotehnice sunt prezentate in anexele scrise nr, 40, 62, 84,105 si anexa
grafica nr. 20;

argila prafoas, cafenie, cu plasticitate mare, plastic vartoasa, umed,

din care s-au prelevat proba geotehnica (nr.1 = 3,50 m), ale carei
caracteristici geotehnice sunt prezentate in anexele scrise nt. 41, 63, 85,
si anexa grafica nr.21;

argild nisipoasa slab prafoasa, cafenie maronie, cu plasticitate mare,
plastic vartoasd, umed, cu compresibilitate mare, din care s-a prelevat
prob3 geotehnica (ST2 = 4,00-4,60 m), ale carei caracteristici geotehnice
sunt prezentate in anexele scrise nr. 42, 64, 86,106 si anexa grafica nr,
22;

argila prifoasa, cafenie maronie, cu plasticitate mare, plastic vartoasa,
umed, cu compresibilitate medie, din care s-au prelevat probele
geotehnice (nr.2 = 5,50 m, ST3 = 6,00-6,60 m, nr.3 = 7,50 m)}, ale carei
caracteristici geotehnice sunt prezentate in anexele scrise nr. 43-45, 65-
67, 87-89,107 si anexele grafice nr. 23, 24 si 25;

argila cafenie, cu plasticitate mare, plastic vartoasa, practic saturata, cu
compresibilitate mare, din care s-a prelevat probad geotehnica (ST4 =
8,00-8,60 m), ale cérei caracteristici geotehnice sunt prezentate in
anexele scrise nr. 46, 68, 90,108 si anexa grafica nr. 26;

argild nisipoasa slab prifoasé cafenie, cu plasticitate mare, plastic
consistentd la vartoasa, umed, din care s-a prelevat probd geotehnica
{nr.4 = 9,50 m), ale carei caracteristici geotehnice sunt prezentate in
anexele scrise nr. 47, 69, 91 anexa grafica nr. 27,

9,80 10,00 m = 0,20 m: placa de gresie;

10,00 - 23,00 m = 13,

23,00 - 25,00 m = 2,00

00 m: argild nisipoasd cu zone prafoasa cafenie cu zone cenusii, cu
plasticitate mare, plastic consistenta la moale, umed si foarte umede, cu
compresibilitate foarte mare la mare, din care s-au prelevat probele
geotehnice (ST5 = 10,00-10,60 m, nr.5 = 11,50 m, ST6 = 12,00-12,60 m,
nr.6 = 13,50 m, ST7 = 14,00-14,60 m, nr.7 = 15,50 m, ST8 = 16,00 - 16,60
m, nr.8 = 17,50 m, ST9 = 18,00-18,60 m, nr.9 = 19,50 m), ale carei
caracteristici geotehnice sunt prezentate in anexele scrise nr. 48-57, 70-
79, 92-101, 109-113 si anexele grafice nr. 28-37;

m: argila cafenie, cu plasticifate mare, plastic tare, practic saturatd, din
care s-a prelevat proba geotehnicd (nr10 = 23,00 m), ale carei
caracteristici geotehnice sunt prezentate in anexele scrise nr. 58, 80,
102, 114 si anexa grafica nr. 38;

25,00 - 26,50 m = 1,50 m: argila nisipoasa cafenie, cu fragmente de gresie, plasticitate mare,
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plastic varoasa, umed, din care s-au prelevat probele geotehnice (nr.11
= 25,00 m, nr.12 = 26,00 m), ale cérei caracteristici geotehnice sunt
prezentate in anexele scrise nr. 59, 60, 81, 82, 103, 104 si anexa grafica
nt. 38.
26,50 — 26,70 m = 0,20 m: placa de gresie.
Nivelul hidrostatic stabilizat in foraj la adancimea de 10,60 m, fata de C.T.N.
4. Penetrare dinamica nr. 1, amplasata conform anexei grafice nr.2
m, fafa de C.T.N.
0,00 — 1,50 m = 1,50 m; umpluturi;
1,50 - 5,20 m = 3,70 n:: argila prafoasa slab nisipoasa;
5,20 - 6,10 m = 0,90 m: praf argilos slab nisipos;
6,10 - 8,90 m = 2,80 m: argila prafoasa slab nisipoasa;
8,90 - 11,50 m = 2,60 m: nisip argilos slab prafos.
Nivelul hidrostatic a fost interceptat in penetrare la adancimea de 9,80 m, dar apar si
infiltratii de apa la adancimea de 2,20 m, fata de C.T.N.

5. Penetrare dinamica nr. 2, amplasata conform anexei grafice nr.2
m, fata de C.T.N.
0,00 - 1,70 m = 1,70 m: umpluturi;
1,70 - 5,60 m = 3,90 m: argila prafoasa slab nisipoasa;
5,60 - 8,40 m = 2,80 m: praf argilos slab nisipos;:
8,40 — 11,00 m = 2,60 m: argild prafoasa slab nisipoasa.
Nivelul hidrostatic a fost interceptat in penetrare la adéncimea de 9,80 m, dar apar si
infiltratii de apa la adancimea de 3,30 m, fata de C.T.N.

6. Penetrare dinamica nr. 3, amplasata conform anexei grafice nr.2
m, fata de C.T.N.
0,00 - 0,60 m = 0,60 m: umpluturi;
0,60 — 2,60 m = 2,00 m: argila prafoasa slab nisipoasa;
2,60 - 5,60 m = 3,00 m: praf argilos slab nisipos;
5,60 — 9,10 m = 3,50 m: argila prafoasa slab nisipoasa;
9,10 — 10,60 m = 1,50 m: nisip argilos;
10,60 ~ 11,50 m = 0,90 m: argila prafoasa nisipoasa.
Nivelul hidrostatic a fost interceptat in penetrare la adancimea de 10,30 m, dar apar si
infiltratii de apa la adancimea de 3,30 m, fatd de C.T.N.

7. Penetrare dinamica nr. 4, amplasata conform anexei grafice nr.2
m, fata de C.T.N.
0,00 - 2,10 m = 2,10 m; umpluturi,
2,10 — 6,80 m = 4,70 m: argila prafoasa slab nisipoasa;
6,80 - 8,60 m = 1,80 m: praf argilos slab nisipos;
8,60 — 10,30 m = 1,70 m: argila préfoasa slab nisipoasa;
10,30 — 11,50 m = 1,20 m: nisip argilos slab prafos.
Nivelul hidrostatic nu a fost interceptat in penetrare, dar apar fofiltratii de apa la
adancimea de 1,80 m, fata de C.T.N,
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Caracteristicile geotehnice au fost determinate in laboratorul geotehnic al S.C.”GEO-
TECH” S.R.L Gheorgheni.

Litologia terenului din zona amplasamentului se poate urmari gi prin studierea figei de
stratificatie gi anexa graficd anexaté (anexa grafica nr.3), putandu-se afirma urmatoarele:

¢ depozitele geologice de: praf argilos (zona forajului F1), argila
prafoasa slab nisipoasa (zona forajului F2), argila nisipoasa slab
prafoasa (zona forajului F1-2021), plastic vartoasa sunt nivelele pe

care se va executa fundatia constructiilor proiectate.
Avand in vedere caracteristicile stratului de fundare, rezulta ca acesta nu va pune in
viitor probleme de stabilitate obiectivului propus.

VI, INTERPRETAREA REZULTATELOR DE TEREN $I
LABORATOR

Pe baza observatiilor efectuate in teren, a rezultatelor de laborator i literaturii de

specialitate consultate, inclusiv prin lucrérile geotehnice executate, se pot afirma urmatoarele:

o pachetul de fundare al viitoarei constructii este prezentat in figa de stratificafie a
lucrarilor geotehnice executate;

Pe baza observatiilor efectuate in teren, inclusiv prin lucrarile geotehnice executate, a
rezultatelor de laborator si literaturii de specialitate consultate, nsd si in funcfie de
particularitiile constructive i tehnologice ale obiectivului care urmeaza a se realiza, se pot
afirma urmatoarele:

o pachetul de fundare pentru viitorul bloc de locuinte este prezentat in figsa de
stratificatie a lucrarilor geotehnice;

o amplasamentul viitorului bloc nu are valori geotehnice critice, nefiind probleme de
stabilitate.

Mentionam ¢, pe probele geotehnice prelevate din forajul geotehnic nr.1 s-au executat
analize granulometrice, iar rezultatele obtinute sunt prezentate in urmatorul tabel:

Fractiuni granulo- LUCRARE GEOTEHNICA EXECUTATA
metrice
Foraj 114 Foraj 12 Foraj 4/3 Foraj 1/4 Foraj 115 Foraj 1i6

d <0,002 mm 25,6 17,6 6.8 17,2 24,2 21,7
0,002 <d <0,005mm 1 7.3 7.6 74 6,5 6,1
0,005 < d < 0,05 mm 43,9 5,2 511 52,6 46,7 52,3
0,05<d<0,2 mm 17.9 18,9 19,5 18,1 18,0 15,9
0,2<d<0,5mm 3,1 33 3,4 3,1 3.1 28
0,5<d<2,0mm 1.5 16 16 15 15 13
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2,00 <d<20,0 mm

0,1

20,0 <d <70,0 mm

70,0 < d <200 mm

d>200,0 mm

Fractiuni granuio-

LUCRARE GEOTEHNICA EXECUTATA

17

metrice
Foraj 1/8 Foraj 1/9 Foraj 1110 Foraj 111 Foraj 112 Foraj 1113
d < 0,002 mm 193 23,6 169 114 30,0 334
0,002 < d < 9,005mm 6,8 84 6,4 5,6 74 11,2
0,005 <d < 0,05 mm 31,0 279 30,5 257 M3 263
0,05 <d<{,2 mm 34 25,2 36,7 40,8 24,7 4,6
0,2 <d<0,5mm 59 5.7 6.4 71 43 1.8
05<d<2,0mm 28 27 341 34 21 06
2,00 <d <20,0mm 01 6,3 0,2 136
20,0 <d <70,0 mm 8,5
70,0 < d < 200 mm
d>200,0 mm
Fractiuni granulo- LUCRAS(EECGU%FOA'].I‘.EAHN]CA
metrice
Foraj 211 Foraj 2/2 Foraj 23
d < 0,002 mm 107 24,5 242
0,002 < d < 0,005mm 6,4 5,2 69
0,005 < d <90,05 mm 609 478 48,5
0,05 <d < 0,2 mm 17,5 16,9 16,2
02<d<0,5mm 3 30 2,8
0,5<d<20mm 14 14 13
2,00 <d < 20,0 mm 0,1
20,0 <d <70,0 mm -
70,0 <¢f < 200 mm
d>200,0 mm




Rezultatele obtinute (prezentate in anexele scrise si grafice) arata urmatoarele

valori:

e granulometric, depozitul de varsta Cuaternar, cercetat prin lucrdrile geotehnice

cuprind urmatoarele tipuri de strate:

Adancime COMPOZITIE
Sondaj pr:.lz;;re A P N P Definire material
(m)

Fats 2,00 34 | 44 | 22 - Argila prifoasa slab nisipoasa

Fup 3,00 25 | 51 24 Praf argilos

Far 4,00 24 | 51 25 Praf argilos

Fis 5,00 25 | 52 | 23 Praf argiles
Fip.s15 6,00 3 | 46 | 23 - Argila prifoasa slab nisipoasa
Figste | 6,50-7,00 | 28 | 52 20 - Praf argilos

Fs 10,00 26 | 31 | 43 Nisip argilos

F1sg 11,00 32 | 28 34 Argila nisipoasa

Fino 15,00 23 | 3 | 46 Nisip argilos

Fi1 16,50 23 | 26 | 51 - Nisip fin si mijlociu argilos

Fina 17,50 37 | 32 | 3 - Argila nisipoasa cu intercalatii nisipoase

Fis 18,50 45 | 26 7 22 Argila cu pietris mic i mijlociu
Fosrt | 3,90-4,01 17 | &1 22 . Praf argilos slab nisipos
Fossta | 450-50 | 31 | 48 | 21 Argila prafoasd slab nisipoasa
Fomsta | 5,10-570 | 31 | 49 | 20 Argila prafoasa cu zone nisipoase

Umiditate naturala. Limite de plasticitate.
o limitele de plasticitate au fost determinate prin metoda mediilor absorbante si cupa

Casagrande, obfindndu-se urmatoarele valori:

FORAJ GEOTEHNIC NR.1 (proba nr.1)

e umiditatea (w) = 21,25%;

e limita inferioara de plasticitate (WP) = 18,00%;
e limita superioara de plasticitate (WL) = 47,81%);

e indice de plasticitate (Ip) = 29,81%;
e indice de consisten{a (lc) = 0,89: depozit geologic incadrat in domeniul plastic

vartos.

Caracteristicile de stare prezintd urmatoarele valori:
e greutatea volumetrica in stare naturald (ya) = 19,62 KN/mec;
e greutatea volumetricé in stare uscaté {yd) = 16,18 KN/mc;

e porozitatea (n) = 38,31%;

e indicele porilor (e) = 0,637,
e gradul de saturare (Sr) = 0,901 (material practic saturat).

FORAJ GEOTEHNIC NR.1 (proba nr.2)
o umiditatea (w) = 19,10%;

e limita inferioara de plasticitate (WP) = 15,35%;
e limita superioari de plasticitate (WL) = 36,77%);

18




- vartos.

e indice de plasticitate (Ip) = 21,42%;
e indice de consistenta (Ic) = 0,82: depozit geologic incadrat in domeniul plastic

Caracteristicile de stare prezinta urmatoarele valori:

e greutatea volumetrica in stare naturala (ya) = 19,68 KN/mc;
e greutatea volumetricd in stare uscata (yd) = 16,52 KN/mc;
e porozitatea {n} = 37,63%;

e indicele porilor (e) = 0,603;

e gradul de saturare (Sr) = 0,855 (material foarte umed).

FORAJ GEOTEHNIC NR.1(proba nr.3)

vartos.

o umiditatea (w) = 17,29%;

e limita inferioara de plasticitate (WP) = 14,76%;

e limita superioara de plasticitate (WL) = 35,67%;

e indice de plasticitate (Ip) = 20,91%;

e indice de consistentd (Ic) = 0,88: depozit geologic incadrat in domeniului plastic

Caracteristicile de stare prezinta urmatoarele valori:

e greutatea volumetrica in stare naturala (ya) = 19,86 KN/mc;
e greutatea volumetrica in stare uscata (yd) = 16,93 KN/mc;
e porozitatea (n) = 35,84%;

e indicele porilor (e) = 0,559;

e gradul de saturare {Sr) = 0,832 (material foarte umed).

FORAJ GEOTEHNIC NR.1 (proba nr.4)

vartos.

e umiditatea (w) = 19,47%;

e limita inferioara de plasticitate (WP) = 14,86%;

e limita superioara de plasticitate {WL.) = 36,40%;

e indice de plasticitate (Ip) = 21,54%;

e indice de consistenta (ic) = 0,79: depozit geologic incadrat in domeniului plastic

Caracteristicile de stare prezinta urmatoarele valori:

vartos.

e greutatea volumetrica in stare naturala (ya) = 19,27 KN/mg;
e greutatea volumetrica in stare uscata (yd) = 16,13 KN/mc;
e porozitatea (n) = 38,88%;

e indicele porilor (e} = 0,636;

e gradul de saturare (Sr) = 0,823 {material foarte umed).

FORAJ GEOTEHNIC NR.1 (proba nr.5-ST5)

e umiditatea (w) = 19,84%;

e limita inferioara de plasticitate (WP) = 17,91%;

e limita superioard de plasticitate (WL) = 45,45%;

e indice de plasticitate (Ip) = 27,54%;

e indice de consistenta (Ic) = 0,93: depozit geologic incadrat in domeniului plastic
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Caracteristicile de stare prezinta urmétoarele valori:
e greutatea volumetrica in stare naturala (ya) = 20,52 KN/mc;
e greutatea volumetricé in stare uscata (yd) = 17,12 KN/mc;
e porozitatea (n) = 35,36%;
e indicele porilor (e) = 0,547,
e gradul de saturare (Sr) = 0,979 (material practic saturat).
FORAJ GEOTEHNIC NR.1 (proba nr.6-ST6)
e umiditatea (w) = 19,77%,;
e limita inferioard de plasticitate (WP) = 16,91%;
e limita superioara de plasticitate (WL) = 43,86%,;
e indice de plasticitate {Ip) = 26,95%;
e indice de consistenta (Ic) = 0,89: depozit geologic incadrat in domeniului
plastic vartos.
Caracteristicile de stare prezinta urmatoarele valori:
e greutatea volumetrica in stare naturala (ya) = 20,48 KN/mc;
e greutatea volumetrica in stare uscata (yd) = 17,10 KN/mc;
e porozitatea (n) = 35,20%;
e indicele porilor (e) = 0,543,
e gradul de saturare (Sr) = 0,979 (material saturat).
FORAJ GEOTEHNIC NR.1 (proba nr.8)
e umiditatea (w) = 24,50%;
e limita inferioard de plasticitate (WP) = 11,71%;
e limita superioara de plasticitate (WL) = 37,02%;
e indice de plasticitate (Ip) = 25,31%;
e indice de consistentd (Ic) = 0,49: depozit geologic incadrat in domeniului
plastic moale.
Caracteristicile de stare prezintd urmatoarele valori:
e greutatea volumetrica in stare naturald (ya) = 19,68 KN/mc;
e greutatea volumetrica in stare uscata (yd) = 15,81KN/mc;
e porozitatea (n) = 40,09%;
e indicele porilor (e) = 0,669;
e gradul de saturare (Sr) = 0,985 (material practic saturat).
FORAJ GEOTEHNIC NR.1 (proba nr.9)
e umiditatea (w) = 22,65%;
e limita inferioari de plasticitate (WP) = 12,70%;
e limita superioara de plasticitate (WL) = 39,77%;
e indice de plasticitate (Ip) = 27,07%;
e indice de consistentd (Ic) = 0,63: depozit geologic incadrat in domeniului
plastic consistent.
Caracteristicile de stare prezintd urmatoarele valori:
e greutatea volumetrica in stare naturala (ya) = 19,79 KN/mg;
e greutatea volumetricd in stare uscata (yd) = 16,14 KN/mc;
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e porozitatea (n) = 38,84%;
e indicele porilor (e) = 0,635;
e gradul de saturare (Sr) = 0,960 (material practic saturat).
FORAJ GEOTEHNIC NR.1 (proba nr.10)
e umiditatea (w) = 22,70%;
e limita inferioara de plasticitate (WP) = 11,74%;
e limita superioara de plasticitate (WL) = 34,96%;
e indice de plasticitate (Ip) = 23,22%;
e indice de consistentd (Ic) = 0,53: depozit geologic incadrat in domeniului
plastic moale.
Caracteristicile de stare prezintd urmatoarele valori:
e greutatea volumetrica in stare naturald (ya) = 19,87 KN/mc;
e greutatea volumetrica in stare uscata (yd) = 16,13 KN/me;
e porozitatea (n) = 38,65%;
e indicele porilor () = 0,630;
e gradul de saturare (Sr) = 0,969 (material practic saturat).
FORAJ GEOTEHNIC NR.1 (proba nr.11)
e umiditatea (w) = 21,71%;
e limita inferioara de plasticitate (WP) = 11,79%;
o limita superioard de plasticitate (WL) = 35,67%;
e indice de plasticitate (Ip) = 23,88%;
e indice de consistentd {Ic) = 0,58: depozit geologic incadrat in domeniuiui
plastic consistent.
Caracteristicile de stare prezinta urmatoarele valori:
e greutatea volumetrica in stare naturald (ya) = 19,94 KN/mc;
e greutatea volumetrica in stare uscata (yd) = 16,38 KN/mc;
e porozitatea (n) = 37,93%;
e indicele porilor (e} = 0,611,
e gradul de saturare (Sr) = 0,956 (material practic saturat).
FORAJ GEOTEHNIC NR.1 (proba nr.12)
e umiditatea (w) = 19,49%;
e limita inferioara de plasticitate (WP) = 16,66%;
e limita superioari de plasticitate (WL) = 52,03%;
e indice de plasticitate (Ip) = 35,37%;
e indice de consistentd (Ic) = 0,92: depozit geologic incadrat in domeniului
plastic vartos.
Caracteristicile de stare prezinta urmatoarele valori:
e greutatea volumetric in stare naturald (ya) = 20,10 KN/mc;
e greutatea volumetrica in stare uscata (yd) = 16,82 KN/mc;
e porozitatea {n) = 36,73%,;
e indicele porilor {e) = 0,581;
e gradul de saturare (Sr) = 0,909 (material practic saturat).
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FORAJ GEOTEHNIC NR.1 (proba nr.13)

vartos.

e umiditatea (w) = 18,19%;

e limita inferioard de plasticitate (WP) = 17,51%;

e limita superioara de plasticitate (WL) = 54,30%;

e indice de plasticitate (Ip) = 36,79%;

e indice de consistenti (ic) = 0,98: depozit geologic incadrat in domeniului plastic

Caracteristicile de stare prezintd urmatoarele valori:

e greutatea volumetrica in stare naturala (ya) = 20,26 KN/mc;
o greutatea volumetricé in stare uscata (yd) = 17,14KN/mc;
e porozitatea (n) = 35,53,

e indicele porilor (e} = 0,551;

e gradul de saturare (Sr) = 0,895 {material foarte umed).

FORAJ GEOTEHNIC NR.2 (proba nr.1-8T1)

consistenta.

e umiditatea (w) = 21,20%;

e limita inferioard de plasticitate (WP) = 13,57%);

e limita superioard de plasticitate (WL) = 30,37%;

e indice de plasticitate (Ip) = 16,80%;

e indice de consistenti (Ic) = 0,55: depozit geologic incadrat in domeniului plastic

Caracteristicile de stare prezinta urmatoarele valori:

e greutatea volumetricé in stare naturald (ya) = 19,80 KN/m;
e greutatea volumetricd in stare uscaté (yd) = 16,34 KN/mc;
e porozitatea (n} = 37,85;

e indicele porilor (e) = 0,609;

e gradul de saturare (Sr) = 0,933 (material practic saturat).

FORAJ GEOTEHNIC NR.2 (proba nr.2-ST2)

vartos.

e umiditatea {w) = 21,54%;

e limita inferioara de plasticitate (WP) = 14,98%;

e limita superioard de plasticitate (WL) = 44,54%;

e indice de plasticitate (Ip) = 29,56%;

e indice de consistenta {Ic) = 0,78: depozit geologic incadrat in domeniului plastic

Caracteristicile de stare prezinta urmatoarele valori:

e greutatea volumetrica in stare naturald (ya) = 20,25 KN/mc;
e greutatea volumetricd in stare uscata (yd) = 16,66 KN/mc;
e porozitatea (n) = 37,10;

e indicele porilor (e) = 0,590;

e gradul de saturare (Sr) = 0,986 (material practic saturat).

FORAJ GEOTEHNIC NR.2 (proba nr.3-ST3)

e umiditatea (w) = 19,07%;
e limita inferioara de plasticitate (WP} = 15,72%;
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e limita superioara de plasticitate (WL) = 44,99%;
e indice de plasticitate (Ip) = 29,27%;

e indice de consistenta (lc) = 0,89: depozit geologic incadrat in domeniului plastic
vartos.

Caracteristicile de stare prezintd urmatoarele valori:

e greutatea volumetrica in stare naturala (ya) = 20,44 KN/mg;

e greutatea volumetrica in stare uscaté (yd) = 17,17 KN/mc;

e porozitatea (n) = 35,18;

e indicele porilor (e} = 0,543;

e gradul de saturare (Sr) = 0,948 (material practic saturat).

e prin determinarea edometrica au fost obtinute urmatoarele valori (ep2 fiind tasarile
specifice de 100, 200 si 300 kPa, avz; fiind coeficientul de compresivitate, iar M fiind modulul
edometric):

- foraj geotehnic F1, probanr. 5~ ST 5

Foraj Ep2 Maz-
%o kPa
F1/5 3,6 13800
- foraj geotehnic F1, proba nr. 6 - ST 6
Foraj £p2 Ma.3
% kPa
F1/6 2,88 15600
- foraj geotehnic F2, proba nr. 1 - ST1
Foraj £p2 M2
% kPa
F2/1 5,52 6000
- foraj geotehnic F2, proba nr. 2 - ST2
Foraj £p2 M,.3
% kPa
F2/2 3,76 11300
- foraj geotehnic F2, proba nr. 3 - ST3
Foraj £p2 Mz.3
% kPa
F2/3 2,81 15400

Testarea triaxiald (UU) cu mésurarea presiunii apei din pori a indicat urmatoarele valori
ale caracteristicilor tietoare (¢ si C): valori prezentate in urmatoarele tabele:

FORAJ GEOTEHNIC F1/5 - 6,00 m

EFORTURI TOTALE (UU)

I l | Citire pe cadranul | Solicitareamaximade | Ffortulde | Vitezav mmimin_|
23




casela Efortul vertical -1- pe micrometrului (la forfecare forfecare maxim
planul ds forfecare mometul ruperi) Tf= F/A (kPa)
g (kPa) P (11100 mm)
1 100 14,3 30,24 83,99 1
2 200 22,2 47,05 130,69 1
3 300 29,4 63,86 177,38 1
Coeziunea (¢, Tom) 37,3 kPa ;ﬁgmg'(gecfjfg;gg 25,0°
FORAJ GEOTEHNIC F1/6 -6,50 — 7,00 m
EFORTURI TOTALE (UU)
Citire ps cadranu Solicitarea maxima de Efortul de

Eforlul vertical -~ pe

micremetrului (la

. forfecare forfecare maxim | Viteza v mm/min
caseta planul de forfecare mometul ruperii) i
o (kPa) P (1/100 mm) T = FIA (kPa)

1 100 15,8 33,53 87,2 1
2 200 227 48,18 1329 1
3 300 29,5 63,98 175,3 1

Coeziunea {oy Momat) 43,7 kPa }ﬂgmg]éejrﬁﬁgﬁ 23,8°

FORAJ GEOTEHNIC F2/1 - 3,90 - 4,50 m

EFORTURI TOTALE (UU)

Cilire pe Gadranul | g o maxima de | Efortul de

Efortul vertical L pe

micrometrului {la

» forfecare forfecare maxim | Viteza v mm/min
caseta planul de forfecare mometul ruperii} "
o (kPa) P (1/100 mm) 11 = FiA (kPa)

1 100 13,5 28,65 75,55 1
2 200 231 49,03 138,89 1
3 300 31,9 89,19 187,41 1

Coeziunga {cy nomat) 22,1 kPa ;Jn':gz:gl(zec?ﬁz:g 29,2°

FORAJ GEOTEHNIC F2/2 - 4,50 - 5,10 m

EFORTURI TOTALE (UU)

Citire pe cadranul | - o yeiorea maxima de Efortul de

Eforiul vertical - pe

micrometrului (fa

- farfecare forfecare maxim Viteza v mmimin
casela pianui de forfecare mometul ruparii) "
o (kPa) P (1100 mm) T1= FiA (kPa)

1 100 11,1 23,55 63,9 1
2 200 271 57,52 1629 1
3 300 27,0 58,56 163,2 1

Coeziunea (cy "ormat) 30,8 kPa }L’;g::?(gecﬁfgﬁﬁg 26,4°

FORAJ GEOTEHNIC F2/3 -5,10 5,70 m

EFORTURI TOTALE (UU)

Citire pe cadranul | - o i aren maxima de Efortul de

Eforiul vertical 3 pe

micrometrului (&

caseta planul de forfecare mometul ruperii) foriecare foTrffe:c'a:;g rg;%)g;n Viteza v mm/min
o (kPa) P {1/100 mm)
1 100 15,8 33,53 87,2 1
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interna (@ ¢y normat)

2 200 23,0 4882 138,9 1
3 300 32,0 69,40 193,5 1
Coeziunea {cy rormat) 33,5kPa Unghiul de frecare 28,0°

Din incercirile de penetrare dinamica, pe baza corelatiilor, s-au obtinut urmatorii

parametri geotehnici:
incercare de estimare a parametrilor geotehnici Nr.1

Addnc. strat| NPDM Rd Tip Clay Greutate | Greutate | Tensiune | Coeficient | Nspt Descriere
(m) (Mipa) Fraction | volumicd | volumic | efectivi |de corelatie
(%0} (KN/m?) saturatd (KPa) cu Nspt
(KN/m?*)
1,5 7,23 2.6 Coeziv 0 17,65 18,44 13,24 0,78 5,66 |umpluturi;
5.2 6,81 2,19 Coeziv 0 17,46 18,44 48,63 0,78 5,33 |argila prafoasa slab nisipoasa;
6,1 10 2,92 Coeziy 0 18,53 18,63 68,57 0,78 7.83 |praf argilos slab nisipos;
8.9 7,43 2,03 Coeziv 0 17,85 18,53 84,75 0,78 5,82 |argila prafoasa siab nisipoasa;
11,5 11,65 2,87 Coeziv 0 0,0 0,0 8421 0,78 9,12 |nisip argilos slab prafos.

incercare de estimare a parametrilor geotehnici Nr.2

| Adfinc. strat| NPDM Rd Tip Clay Greutate | Greutate | Tensiune | Coeficient | Nspt Descriere
{m} (Mpa) Fraction | volumicd | volumicd | efectivd | de corelatie
(%) (KN/m?) saturatd (KPa) ci1 Nspt
{KN/m®)

1,7 888 3,23 Coeziv 0 18,14 18,63 15,42 0,78 6,95 {umphsturi;

5,6 8,l5 2,58 Coeziv 0 17,95 18,53 62,61 0,78 6,38 | argila prafoasa slab nisipoasa;
8.4 10,43 2,89 Coeziv 0 18,73 20,59 94,72 0,78 8,17 {praf argiics slab nisipos;

11 5,54 1,39 Coeziv 0 16,87 18,34 120,91 0,78 434 |argila prafoasa slab nisipoasa.

incercare de estimare a parametrilor geotehnici Nr.3

Adénc, strat; NPDM Rd Tip Clay Greutasde | Greutate | Tensiune | Coeficient | Nspt Descriere
{m) (Mpa) Fraction | volumicd | volumici efectivia | de corelatie
{%) (KN/m?) saturatd (X Pa) cu Nspt
(KN/m?)
0,6 7,33 2,72 Coeziv 0 17.65 18,44 5,3 0,78 5,74 |umpluturi;
2,6 54 1,88 Coeziv 0 16,77 18,34 27,36 0,78 423 |argila prafoasa siab nisipoasa,
5,6 6,9 215 Coeziv 0 17,46 18,44 63,26 0,78 54 |praf argilos slab nisipos;
9.1 1,71 2,11 Cocziv 0 17,75 18,53 01,47 078 6,04 |arpila prafoasa slab nisipoasa;
10,6 4,27 1,07 Coeziv 0 . 16,28 18,24 113,07 0,78 3,34 |nisip argilos;
11,5 8,78 2,11 Coeziv 0 18,14 18,63 123,36 0,78 6,87 |argila prafoasa nisipoasa.
incercare de estimare a parametrilor geotehnici Nr.4
Adéne, strat; NPDM Rd Tip Clay Greutate | Greutate | Tensiune | Coeficient | Nspt |Descriere
(m) (Mpa) Fraction | volumicd | volumicd | efectivd |de corelatie
(%) (KN/m") saturatd (KPa) cu Nspt
(KN/m*)
2,1 4,1 146 Coeziv 0 16,18 18,24 16,99 0,78 321 lumpluturi;
6,8 5,23 1,61 Coeziv 0 16,77 18,34 51,71 0,78 4.1 largila prafossa glab nisipoasa,
8,6 1.5 202 Coeziv 0 17,75 18,53 7961 0,78 5,87 |praf argilos slab nisipos;
10,3 5,71 1,45 Coeziv 0 16,97 18,34 94,72 0,78 4,47 |arpiia prafoasa slab nisipoasa;
11,5 7,58 1,84 Coeziv 0 17,75 18,53 107,2 0,78 5,94 |nisip argilos slab prafos.
LUCRARI 2021
Rezultatele obtinute (prezentate in anexele scrise gi graflce) arata urmatoarele
valori:

e granulometric, depozitele cuaternare, cercetate prin lucrarile geotehnice
cuprind urmatoarele tipuri de strate:

Adancime COMPOZITIE
Foraj | prelevare P Definire material
proba A P N
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{m)

Fustt | 2,00-2,60 | 39,16 | 26,94 | 33,90 Argild nisipoasa

Fan 3,50 25,93 | 59,80 | 14,27 Argila préfoasd
Fusrz | 4,00-4,60 | 19,70 | 4575 | 34,56 Argild nisipoasa préfoasa

Fi 5,50 27,58 | 56,47 | 15,95 Argild prifoasa
Fusrs | 6,00-6,60 | 28,95 | 54,82 | 16,24 Argila prafoasa

Fin 7,50 24,28 | 62,84 | 12,89 Argila prafoasa
Fusta | 8,00-860 | 4817 | 39,25 | 12,58 Argild

Fiu 9,50 22,11 | 40,31 | 37,58 Argila nisipoasd prafoasa
Fusts | 10,00-10,60 | 34,63 | 32,47 | 32,90 Argila nisipoasd

Fas 11,50 34,18 | 31,83 | 33,99 Argila nisipoaséa
Fusre § 12,00-12,60 | 18,56 | 46,89 | 34,56 Argila nisipoasa prafoasa

Fg 13,50 41,27 | 26,11 | 32,62 Argila nisipoasa
Fystz | 14,00-14,60 | 18,83 | 46,90 | 34,28 Argild nisipoasd prafoasa

Fur 15,50 43,12 | 24,54 | 32,33 Argild nisipoasa
Fusts | 16,00-16,60 | 37,14 | 33,56 | 29,30 Argilé nisipoasa

Fus 17,50 43,84 | 20,17 | 35,99 Argild nisipoasa
Fysre | 18,00-18,60 | 39,68 | 24,09 | 36,24 Argila nisipoasa

Fis 19,50 39,60 | 27,54 | 32,77 Argild nisipoasa
Fysto | 20,00-20,60 | 48,05 | 2526 | 26,69 Argila nisipoasa
Fio 23,00 50,80 | 36,89 | 12,31 Argila

Fais 25,00 38,08 | 30,96 | 30,96 Argila nisipoasa

Fin 26,00 52,85 | 24,02 | 23,13 Argild nisipoasa cu fragmente de gresie

Umiditate naturala. Limite de plasticitate.
e limitele de plasticitate au fost determinate prin metoda mediilor absorbante si cupa

Casagrande, obfinandu-se urméatoarele valori:
FORAJ GEOTEHNIC NR.1 (ST 1)
s umiditatea (w) = 26,31%;

e limita inferioara de plasticitate {WP) = 18,94%,
e limita superioara de plasticitate (WL) = 44,36%;

e indice de plasticitate (Ip) = 25,42%;
e indice de consistentd (Ic) = 0,71: depozit geologic incadrat in domeniul plastic
consistent,

Caracteristicile de stare prezinta urmatoarele valori:
e greutatea volumetrica in stare naturala (ya) = 18,73 KN/mc;
" e greutatea volumetrica in stare uscata (yd) = 14,83 KN/mc;

e porozitatea (n) = 45,09%;
e indicele porilor (e) = 0,82;

e gradul de saturare (Sr) = 0,87 (material foarte umed).

FORAJ GEOTEHNIC NR.1 (proba nr.1)
o umiditatea (w) = 23,65%;

e limita inferioara de plasticitate (WP) = 18,47%;
e limita superioara de plasticitate (WL) = 41,97%;

e indice de plasticitate (Ip) = 23,50%;
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vartos.

e indice de consistentd (Ic) = 0,78: depozit geologic incadrat in domeniul plastic

Caracteristicile de stare prezinta urmatoarele valori:

e greutatea volumetricd in stare naturala {ya) = 17,95 KN/mc;
e greutatea volumetrica in stare uscata (yd} = 14,51 KN/mc;
e porozitatea (n) = 46,25%);

e indicele porilor (e) = 0,86;

e gradul de saturare (Sr) = 0,74 (material umed).

FORAJ GEOTEHNIC NR.1 (ST 2)

vartos.

e umiditatea (w) = 21,21%;

e limita inferioard de plasticitate (WP) = 18,04%;

o limita superioard de plasticitate (WL) = 42,86%;

e indice de plasticitate (Ip) = 24,81%,;

e indice de consistenta (Ic) = 0,87: depozit geologic incadrat in domeniului plastic

Caracteristicile de stare prezintd urmatoarele valori:

e greutatea volumetrica in stare naturala (ya) = 18,83 KN/mc;
e greutatea volumetrica in stare uscata (yd) = 15,54 KN/mc;
e porozitatea (n) = 42,46%;

e indicele porilor (e) = 0,74;

e gradul de saturare (Sr) = 0,78 (material umed).

FORAJ GEOTEHNIC NR.1 (proba nr.2)

vartos,

e umiditatea (w) = 21,67%;

e limita inferioard de plasticitate {WP) = 18,67%;

e limita superioari de plasticitate (WL) = 42,88%;

e indice de plasticitate (Ip) = 24,21%,;

e indice de consistentd (Ic) = 0,88: depozit geologic incadrat in domeniului plastic

Caracteristicile de stare prezinta urmatoarele valori:

vartos.

e greutatea volumetrica in stare naturald (ya) = 18,93 KN/mc;
e greutatea volumetrica in stare uscata (yd) = 15,56 KN/mc;
e porozitatea (n) = 42,37%;

e indicele porilor (e) = 0,74;

e gradul de saturare (Sr) = 0,80 (material umed).

FORAJ GEOTEHNIC NR.1 (ST 3)

e umiditatea (w) = 20,09%;

e limita inferioard de plasticitate (WP) = 19,61%;

e limita superioaré de plasticitate (WL) = 43,84%;

e indice de plasticitate (lp) = 24,23%;

e indice de consistentd {Ic) = 0,98: depozit geologic incadrat in domeniului plastic

Caracteristicile de stare prezintd urmatoarele valori:
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e greutatea volumetricé in stare naturala (ya) = 18,93KN/mc;
e greutatea volumetricd in stare uscata (yd) = 15,77 KN/me;
e porozitatea (n) = 41,61%;
e indicele porilor (e) = 0,71;
e gradul de saturare (Sr) = 0,76 (material umed).
FORAJ GEOTEHNIC NR.1 {(proba nr.3)
e umiditatea (w) = 20,26%;
e limita inferioara de plasticitate (WP) = 19,63%;
e limita superioari de plasticitate (WL) = 43,42%;
e indice de plasticitate (Ip) = 23,79%;
e indice de consistentd (Ic) = 0,97: depozit geologic incadrat in domeniuiui
plastic vértos.
Caracteristicile de stare prezinta urmatoarele valori:
e greutatea volumetrica in stare naturald (ya) = 18,91 KN/mc;
e greutatea volumetricd in stare uscata (yd) = 15,72 KN/mc;
e porozitatea (n) = 41,77%;
e indicele porilor {e) = 0,72;
e gradul de saturare (Sr) = 0,76 (material umed).
FORAJ GEOTEHNIC NR.1 (ST 4)
e umiditatea (w) = 25,26%;
e limita inferioara de plasticitate (WP) = 22,67%;
e limita superioaré de piasticitate (WL) = 52,20%;
e indice de plasticitate (Ip) = 29,53%,
e indice de consistent (ic) = 0,91: depozit geologic incadrat in domeniului
plastic véartos.
Caracteristicile de stare prezinta urmatoarele valori:
e greutatea volumetrica in stare naturald (ya) = 19,72 KN/mc;
e greutatea volumetrica in stare uscata (yd) = 15,74KN/mc;
e porozitatea (n) = 4169%,
e indicele porilor (e) = 0,72;
e gradul de saturare (Sr) = 0,95 {material practic saturat).
FORAJ GEOTEHNIC NR.1 (proba nr.4)
e umiditatea (w) = 24,01%;
e limita inferioara de plasticitate (WP) = 17,54%;
e limita superioaré de plasticitate (WL) = 40,92%;
e indice de plasticitate (Ip} = 23,38%;
e indice de consistentd (Ic) = 0,72: depozit geologic incadrat in domeniului
plastic consistent.
Caracteristicile de stare prezinta urmatoarele valori:
e greutatea volumetricé in stare naturalé (va) = 17,04 KN/mc;
e greutatea volumetric in stare uscatd (yd) = 13,74 KN/mc;
e porozitatea (n) = 49,12%;
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e indicele porilor {e) = 0,97,
e gradul de saturare {Sr) = 0,67 (material umed).
FORAJ GEOTEHNIC NR.1 (ST 5)
e umiditatea (w) = 26,59%;
e limita inferioari de plasticitate (WP) = 19,06%,;
e limita superioara de plasticitate (WL) = 42,20%;
e indice de plasticitate (Ip) = 23,14%;
e indice de consistenta (Ic) = 0,67: depozit geologic incadrat in domeniului
plastic consistent.
Caracteristicile de stare prezintd urmatoarele valori:
e greutatea volumetrica in stare naturala (ya) = 18,03 KN/mc;
e greutatea volumetrica in stare uscat (yd) = 14,24 KN/mc;
e porozitatea (n) = 47,26%;
e indicele porilor (e} = 0,90;
e gradul de saturare (Sr) = 0,80 (material umed).
FORAJ GEOTEHNIC NR.1 (proba nr.3)
e umiditatea (w) = 27,29%;
e limita inferioara de plasticitate (WP) = 18,73%;
e limita superioard de plasticitate (WL) = 46,43%;
e indice de plasticitate (Ip) = 27,70%;
e indice de consistenta (Ic) = 0,69: depozit geologic incadrat in domeniului
plastic consistent.
Caracteristicile de stare prezinta urmatoarele valori:
e greutatea volumetrica in stare naturala (ya) = 18,37 KN/mc;
e greutatea volumetrica in stare uscata (yd) = 14,43 KN/mc;
e porozitatea (n) = 46,54%;
e indicele porilor (e) = 0,87;
e gradul de saturare (Sr) = 0,85 (material foarte umed).
FORAJ GEOTEHNIC NR.1 (ST 6)
e umiditatea (w) = 26,84%,;
e limita inferioard de plasticitate (WP) = 18,02%;
e limita superioara de plasticitate (WL) = 42,07%;
e indice de plasticitate (Ip) = 24,05%;
e indice de consistentd (Ic) = 0,63: depozit geologic incadrat in domeniului
plastic consistent.
Caracteristicile de stare prezinta urmatoarele valori:
e greutatea volumetrica in stare naturalé (ya) = 17,16 KN/mc;
e greutatea volumetrica in stare uscata (yd) = 13,53 KN/mc;
o porozitatea (n) = 49,89%;
e indicele porilor (e) = 1;
e gradul de saturare (Sr) = 0,73 (material umed).
FORAJ GEOTEHNIC NR.1 (proba nr.6)
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consistent.

e umiditatea (w) = 29,84%;

e limita inferioara de plasticitate (WP) = 19,08%);

e limita superioara de plasticitate (WL) = 45,46%;

e indice de plasticitate (Ip) = 26,38%,

e indice de consistent (Ic) = 0,59: depozit geologic incadrat in domeniului plastic

Caracteristicile de stare prezintd urmatoarele valori:

e greutatea volumetrici in stare naturala (ya) = 18,14 KN/mc;
e greutatea volumetrica in stare uscata (yd) = 13,97KN/mc;

e porozitatea (n) = 48,26;

e indicele porilor (e) = 0,93;

e gradul de saturare (Sr) = 0,86 (material foarte umed).

FORAJ GEOTEHNIC NR.1 (ST 7)

consistenta.

e umiditatea (w) = 29,65%;

e limita inferioara de plasticitate (WP) = 17,53%;

e limita superioard de plasticitate (WL) = 40,63%;

e indice de plasticitate (Ip) = 23,10%;

e indice de consistenti (Ic) = 0,48: depozit geologic incadrat in domeniului plastic

Caracteristicile de stare prezinta urmatoarele valori:

e greutatea volumetricd in stare naturald (ya) = 17,37 KN/mc;
e greutatea volumetricé in stare uscatd (yd) = 13,40 KN/mc;
e porozitatea (n) = 50,39;

e indicele porilor (e) = 1,02;

e gradul de saturare (Sr) = 0,79 (material foarte umed).

FORAJ GEOTEHNIC NR.1 (proba nr.7)

vartos.

e umiditatea (w) = 26,23%;

e limita inferioara de plasticitate (WP) = 18,14%;

e limita superioara de plasticitate (WL) = 44,84%;

e indice de plasticitate (Ip) = 26,70%;

e indice de consistenta (Ic) = 0,70: depozit geologic incadrat in domeniului plastic

Caracteristicile de stare prezintd urmatoarele valori:

e greutatea volumetric in stare naturald (ya) = 18,07 KN/mc;
e greutatea volumetrica in stare uscata (yd) = 14,32 KN/mc;
e porozitatea (n) = 46,97,

e indicele porilor (e) = 0,89;

e gradul de saturare (Sr) = 0,80 (material foarte umed).

FORAJ GEOTEHNIC NR.1 (ST 8)

e umiditatea (w) = 26,51%;
e limita inferioara de plasticitate (WP) = 18,14%;
e limita superioara de plasticitate (WL) = 46,12%;
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e indice de plasticitate (Ip) = 27,98%;
e indice de consistenta (Ic) = 0,70: depozit geologic incadrat in domeniului plastic
consistent.
Caracteristicile de stare prezinta urmatoarele valori:
e greutatea volumetrica in stare naturald (ya) = 18,07 KN/mc;
e greutatea volumetrica in stare uscatd (yd) = 14,28 KN/mc;
e porozitatea (n) = 47,11;
e indicele porilor () = 0,89;
e gradul de saturare (Sr) = 0,80 (material foarte umed).
FORAJ GEOTEHNIC NR.1 (proba nr.8)
e umiditatea (w) = 27,16%;
e limita inferioard de plasticitate (WP) = 19,01%;
e limita superioara de plasticitate (WL) = 44,07%;
e indice de plasticitate (Ip) = 25,06%;
e indice de consistenta (Ic) = 0,67: depozit geologic incadrat in domeniul plastic
consistent.
Caracteristicile de stare prezinta urmatoarele valori:
e greutatea volumetrica in stare naturala (ya) = 18,32 KN/mc;
e greutatea volumetrica in stare uscata (yd) = 14,41 KN/mc;
e porozitatea (n) = 46,64%;
e indicele porilor (e) = 0,87;
e gradul de saturare (Sr) = 0,84 (material umed).
FORAJ GEOTEHNIC NR.1 (ST 9)
e umiditatea (w) = 26,84%;
e limita inferioara de plasticitate (WP) = 19,01%;
e limita superioaré de plasticitate (WL.) = 43,57%;
e indice de plasticitate (Ip) = 24,56%;
e indice de consistentd (Ic) = 0,68: depozit geologic incadrat in domeniului plastic
consistent.
Caracteristicile de stare prezintd urmatoarele valori:
e greutatea volumetrica in stare naturald (ya) = 18,14 KN/mc;
e greutatea volumetricd in stare uscatd (yd) = 14,30 KN/mc;
e porozitatea (n) = 47,04%;
e indicele porilor {e) = 0,89,
e gradul de saturare (Sr) = 0,82 (material foarte umed).
FORAJ GEOTEHNIC NR.1 (proba nr.9)
e umiditatea (w) = 20,78%;
e limita inferioara de plasticitate (WP) = 18,48%;
e limita superioaré de plasticitate (WL) = 43,58%);
e indice de plasticitate (Ip) = 25,10%;
e indice de consistentd (Ic) = 0,91: depozit geologic incadrat in domeniului plastic
vartos.
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Caracteristicile de stare prezinta urmatoarele valori:
e greutatea volumetrica in stare naturald (ya) = 19,39 KN/mc;
e greutatea volumetricé in stare uscata (yd) = 16,05 KN/mc;
e porozitatea (n) = 40,54%;
e indicele porilor (e) = 0,88;
e gradul de saturare (Sr) = 0,82 (material foarte umed).
FORAJ GEOTEHNIC NR.1 (ST 10)
e umiditatea (w) = 22,53%,;
e limita inferioara de plasticitate (WP) = 20,94%,;
e limita superioara de plasticitate (WL) = 52,46%;
e indice de plasticitate (Ip) = 31,52%;
e indice de consistenti (Ic) = 0,95: depozit geologic incadrat in domeniului plastic
vartos.
Caracteristicile de stare prezintd urmatoarele valori:
e greutatea volumetrica in stare naturald (ya) = 19,67KN/mc;
e greutatea volumetrica in stare uscata (yd) = 16,05 KN/mc;
e porozitatea (n) = 40,56%;
e indicele porilor (e) = 0,68,
e gradul de saturare (Sr) = 0,89 (material foarte umed).
FORAJ GEOTEHNIC NR.1 (proba nr.10)
e umiditatea (w} = 22,71%,;
e limita inferioara de plasticitate (WP) = 23,51%;
o limita superioard de plasticitate (WL) = 52,87%;
e indice de plasticitate (Ip) = 29,36%;
e indice de consistenta (Ic) = 1,03: depozit geologic Incadrat in domeniului tare.
Caracteristicile de stare prezinta urmatoarele valori:
e greutatea volumetricé in stare naturald (ya) = 20,98 KN/mc;
e greutatea volumetrica in stare uscata (yd) = 17,10 KN/mc;
o porozitatea (n) = 36,68;
e indicele porilor () = 0,58;
e gradul de saturare (Sr) = 1,00 (material practic saturat).
FORAJ GEOTEHNIC NR.1 (proba nr.11})
e umiditatea (w) = 21,49%;
e limita inferioard de plasticitate (WP) = 17,83%;
e limita superioard de plasticitate (WL) = 44,51%;
e indice de plasticitate (Ip) = 26,68%;
e indice de consistenta (Ic) = 0,86: depozit geologic incadrat in domeniului plastic
vartos,
Caracteristicile de stare prezinta urmatoarele valori:
e greutatea volumetricd in stare naturald (ya) = 18,97 KN/mc;
e greutatea volumetrica in stare uscata (yd) = 15,62 KN/mc;
e porozitatea (n) = 42,16;
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e indicele porilor (e) = 0,73;
e gradul de saturare (Sr) = 0,80 (material umed).
FORAJ GEOTEHNIC NR.1 (proba nr.12)
e umiditatea (w) = 27,30%;
e limita inferioara de plasticitate (WP) = 20,14%;
e limita superioara de plasticitate (WL) = 53,17%;
e indice de plasticitate (Ip) = 33,03%;
e indice de consistenta (Ic) = 0,78: depozit geologic incadrat in domeniului plastic
véartos.
Caracteristicile de stare prezinta urmatoarele valori:
e greutatea volumetricd in stare naturala (ya) = 17,61 KN/mc;
e greutatea volumetrica in stare uscata (yd) = 13,83 KN/mc;
e porozitatea (n) = 48,76,
e indicele porilor (e) = 0,99;
e gradul de saturare (Sr) = 0,77 (material umed).
e prin determindrile edometrice simple si duble au fost obfinute urmatoarele valori
(ep2 fiind tasarile specifice de 100, 200, 300, 500 kPa, av2. fiind coeficientul de compresivitate,
iar Mz fiind modulul edometric):
- foraj geotehnic F1, ST 1 - Incercari edometrice de compresibilitate

Foraj £p2 M2-3
% kPa
F1/st1 4,2 5681
- foraj geotehnic F1, ST 1 - Incercari edometrice duble de compresibilitate
Foraj | ep2 | M im3
% kPa cm/m
Fi/st1 | 4,89 | 5181 0,85

- foraj geotehnic F1, ST2 - Incercari edometrice de compresibilitate

Foraj £p2 M2
% kPa
F1/st2 3.4 7604
- foraj geotehnic F1, ST 2 - Incercari edometrice duble de compresibilitate
Foraj | ep2 | My Im3
% kPa cm/m
Fi/st2 | 3,656 | 5698 0,71

- foraj geotehnic F1, ST3 ~ Incercari edometrice de compresibilitate

Foraj

£p2

Ma.3

%

kPa
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- foraj geotehnic F1, ST 3 - Incercari edometrice duble de compresibilitate

Foraj | ep2 | M Im3
% kPa cm/m
F1/st3 | 3,57 | 7843 1,33

- foraj geotehnic F1, ST4 - Incercari edometrice de compresibilitate

Foraj £p2 Ma-3
% kPa
F1/std 31 9900
- foraj geotehnic F1, ST 4 - Incercari edometrice duble de compresibilitate
Foraj £p2 Ma.3 Im3
% kPa cm/m
Fifstd | 3,44 | 7812 0,61
- foraj geotehnic F1, ST5 - Incercari edometrice de compresibilitate
Foraj £p2 Ma-3
Yo kPa
F1/st5 4,2 4385
- foraj geotehnic F1, ST 5 - Incercari edometrice duble de compresibilifate
Foraj | ep2 | Mas Im3
% kPa cm/m
Fi/sts | 4,32 | 4158 0,25
- foraj geotehnic F1, ST6 ~ Incercari edometrice de compresibilitate
Foraj £p2 Ma.3
% kPa
F1/st6 4.9 4376
- foraj geotehnic F1, ST 6 - Incercari edometrice duble de compresibilitate
Foraj £p2 Mz Im3
% kPa cmim
Fi/st6 | 5,07 | 4048 0,39

- foraj geotehnic F1, ST7 - Incercari edometrice de compresibilitate

Foraj |

£p2

Ma.s

J
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F1/st7

71

kPa
3642

- foraj geotehnic F1, ST 7 - Incercari edometrice duble de compresibilitate

Foraj | &p2 | M Im3
% kPa cm/m
Filst? | 6,97 | 2816 0,67

- foraj geotehnic F1, ST8 ~ Incercari edometrice de compresibilitate

Foraj £p2 Mo.3
% kPa
F1/st8 4,7 6830,6
- foraj geotehnic F1, ST 8 - Incercari edometrice duble de compresibilitate
| Foraj | ep2 | M Im3
% kPa cm/m
Fi/st8 | 4,76 | 6042 0,30

- foraj geotehnic F1, ST9 - Incercari edometrice de compresibilitate

Foraj £p2 Mz |
% kPa
F1/st9 2,1 10152
- foraj geotehnic F1, ST 9 - Incercari edometrice duble de compresibilitate
Foraj | ep2 | Moas Im3
% kPa cm/m
Fi/st9 | 2,79 | 9569 0,78

- foraj geotehnic F1, ST10 ~ Incercari edometrice de compresibilitate

Foraj £p2 Ma.3
% kPa
F1/s{10 2,7 6042
- foraj geotehnic F1, ST 10 - Incercari edometrice duble de compresibilitate
Foraj | &gp2 | Mg Im3
% kPa cm/m
F1/st10 | 2,86 | 5586 0,31
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Determinarea parametrilor rezistentei la forfecare, prin incercari de forfecare directd,

valori prezentate in urmatoarele tabele:

FORAJ GEOTEHNIC F1/1 ~2,00 - 2,60 m

EFORTURI TOTALE (CU)
Efortul vertical - pe planul | Tensiune tangentiala , .
casela de forfecare maxima ¢ max {kPa) Viteza v mmimin
o {kPa)

1 100 17,3 1

2 200 113,2 1

3 300 73,8 1

Coeziunea {cu 11,5 kPa Unghiul de frecare 15,8°

normat) internd (@ gy nomat)

FORAJ GEOTEHNIC F1/2 - 4,00 - 4,60 m
EFORTURI TOTALE (CU)

Efortul vertical - pe planul | Tensiune tangentiala , X
caseta de forfecare maxima ¢ max (kPa) Viteza v mm/min
o (kPa)
i 100 99,1 1
2 200 61,5 1
3 300 110,2 1
Coeziunea (cu 25,5 kPa Unghiul de frecare 14,5°
normal) internd {¢ cu normat)

FORAJ GEOTEHNIC F1/3 - 6,00 — 6,60 m
EFORTURI TOTALE (CU)

Ui vertical =~ pe planul | Tensiune tangentiala . :
casefa o dertforfieca?e P maxima t magx (k’Pa) Viteza v mmitnin
g (kPa)

1 100 29,6 1

2 200 83,7 1

3 300 83,7 1

Coeziunea (Cu 11,5 kPa Unghiul de frecare 15,10
normaty interna {p cu normat}

FORAJ GEOTEHNIC F1/4 - 8,00 — 8,60 m
EFORTURI TOTALE (CU)

Efortul vertical -+ pe planul

Tensiune tangentiala

Viteza v mm/min

casefa de forfecare maxima t max {kPa)
o (kPa)
1 100 71,4 1
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2 200 113,2 1
3 300 73,8 1
Coeziunea {cu 11,5 kPa Unghiul de frecare 15,8°
normal) interna (‘P Gy normai)
FORAJ GEOTEHNIC F1/5-10,00 - 10,60 m
EFORTURI TOTALE (CU)
Efortul vertical - pe planul | Tensiune tangentjald Viteza v mm/min
caseta de forfecare maxima 1 max (kPa)
o kPa)
1 100 29,6 1
2 200 113,2 1
3 300 91,1 1
Coeziunea {cu 16,4 kPa Unghiul de frecare 17,1¢
normat) interna (q) Cu norrnai)

FORAJ GEOTEHNIC F1/6 - 12,00 - 12,60 m

EFORTURI TOTALE (CD)
Efortul verticai - pe planul | Tensiune langentiald , .
caseta de forfecare maxima T max (kPa) Viteza  mmfmin
o (kPa)
1 100 22,2 1
2 200 13,2 1
3 300 83,7 i
Coeziunea (cq 11,5 kPa Unghiul de frecare 17,1°
normat) interni ((p Cd norrnai)
FORAJ GEOTEHNIC F1/7 — 14,00 - 14,60 m
EFORTURI TOTALE (CD)
Efortul vertical - pe planul | Tensiune tangentiala . .
caseta de forfecare maxima t max {kPa) Viteza v /i
o (kPa)
1 100 12,3 1
2 200 34,5 1
3 300 34,5 1
Coeziunea (cg 4,96 kPa Unghiul de frecare 12,5°
| momat) internd (i cq remnat)

FORAJ GEOTEHNIC F1/8 ~ 16,40 - 17,00 m

EFORTURI TOTALE (CD)
caseta Efortul vertical - pe planul ;ens;:ge t;na%(ei]]}g;? Viteza v mm/min
de forfecare axima T
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o (kPa)
1 100 73,8 1
2 200 73,8 1
3 300 123,1 1
Coeziunea (¢4 16,4 kPa Unghiul de frecare 13,8°
no;mai) interné ((P G4 normal)
FORAJ GEOTEHNIC F1/9 - 18,00 — 18,60 m
EFORTURI TOTALE (CD)
Efortul vertical - pe planul | Tensiune tangential3 . :
caseta de forfeca?e ' maxima magx (k'Pa) Viteza v mm/min
o (kPa)
1 100 51,7 1
2 200 152,6 1
3 300 113,2 1
Coeziunea (cd 13,6 kPa Unghiut de frecare 17,1°
normak} internd (¢ cq Mo

FORAJ GEOTEHNIC F1/10 - 20,00 - 20,60 m

EFORTURI TOTALE (CD)

Efortul vertical - pe planul | Tensiune tangentjala Vileza v mmimin
casela de forfecare maxima  max (kPa)
g (kPa)

1 100 81,5 1

2 200 152,6 1

3 300 128,0 1

Coeziunea (cq 14,4 kPa Unghiul de frecare 18,4°

normat) interna ((P Cd nnrmal)

CONCLUZII S| RECONIANDARI

Terenul studiat este stabil din punct de vedere al alunecarilor de teren si nu
este inundabil.

Rezultatele obtinute in teren (lucrari geotehnice executate i prezentate in aceasta
D.T.} precum si cele de laborator, dar si literatura de specialitate referitoare la zond, la care se
adauga particularitatile constructive si tehnologice, ale constructiei care urmeazd a se realiza
ne determini sa recomandam urmatoarele:

e constructiile vor avea cota radierului pe stratele de praf
argilos (zona forajului F1), argila prafoasa slab nisipoasa (zona
forajului F2) si argild nisipoasa slab prafoasa (zona forajului F1-
2021), plastic vartoase (la o adancime de fundare de minim 4,50 m,

38




fata de C.T.N.), asigurandu-se si adancimea maxima de inghet,
considerati pentru aceasta regiune la 1,00-1,10 m, fata de CTN
(conform STAS 6054-77), incadrandu-se dupa tipul de umiditate in
tipul climatic 1

Conform NP 074-2022 se recomada doua solutii de fundare:
a).Tinand cont de caracterisiticile fizico-mecanice rezultate in
urma incercarilor de laborator (compresibilitate foarte mare si
mare), ale stivei stratelor de argile prafoase, prafuri argiloase,
argile nisipoase, si avand in vedere regimul de inaltime propus,
recomandam ca fundarea constructiilor sa se faca pe piloti
flotanti. Dimensionarea pilotilor, adancimea si numarul for va fi
facuta de proiectant conform normativului NP 123-2010.

b).sau se recomanda imbunatatirea terenului de fundare prin
compactarea cu maiul greu, conform normativului NE-008-97.

o presiunea conventionala calculata conform NP 112-2014,
pentru B > 5m, D > 2 m:

- pentru stratui de praf argilos (F1-2017- adancime 4,00 m): Pconv = 380 kPa;

- pentru stratul de praf argilos (F1-2017- adancime 5,00 m): Pconv = 520 kPa;

- pentru stratul de argila prafoasa slab nisipoasa (F2-2017- adéncime 4,50 -5,00 m):

Pconv = 590 kPa;
- pentru stratul de argila prafoasa slab nisipoasi (F2-2017- adancime 5,10 - 5,70 m):
Pconv =600 kPa.
- pentru stratul de argila nisipoasa prafoasé (F1-2021 ~ adéncime 4,00 — 4,60 m):
Pconv = 475 kPa;
- pentru stratul de argila prafoasa (F1-2021- adancime 5,50 m):Pconv = 510 kPa.
Avind in vedere buletinul de incercare fizico-chimicd a apei - nr. 1884/22.04.2021
(anexat) apa subterand nu prezinta agresivitate sulfatica si magneziand pentru betoane
armate si betoane (conform NE 012-1:2007).
e Conform prevederilor normativului P100-1/2013, amplasamentul se incadreazd la

urmatoarele categorii:
- accelerafia tereNUIUI e ag= 0,20;
- perioada de Colf .. Tc=0,7 sec;

- regiunea este incadraté in gradul 6 de zonare seismica dupa scara MSK.

e terenul se incadreazi in urmatorul tip de pamént, pe baza clasificarii paméanturilor
conform TS - 81 (tabel nr.1):

- praf argilos, pozitia 16 din Ts, sapdturd manuald ,mijlociu”, sapaturd mecanica
teren categoria II”;

- argila prifoasa, pozifia 21 din Ts, sapaturd manuala ,tare”, sdpétura mecanica ,teren
categoria II”;

- argila nisipoasa, pozitia 6 din Ts, sapaturd manuald ,tare”, sapatura mecanica ,,feren
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categoria l”;

- argild prafoasa nisipoasd, pozifia 22 din Ts, sapaturd manuald ,tare”, sapatura
mecanica , teren categoria I”;

- nisip argilos pozitia 15 din Ts, sapaturd manuala ,mijlociu”, sépaturd mecanica ,teren
categoria I”,

e sapaturile deschise (depasesc 1,00 m addncime) vor fi prevazute cu susfineri
provizorii adecvate, pentru a Tmpiedica prabusirea perefilor excavatiei sau producerea
accidentele umane, fiind executate in conformitate cu N.S.M. 52, ,Legea protectiei muncii nr.
319/2006” etc.;

Pentru evitarea infiltrarii apelor de suprafata la cota de fundare, vor fi luate urmatoarele
masuri:

- sistematizarea verticala si in plan a amplasamentului pentru asigurarea colectarii gi
evacuarii rapide de pe intreaga suprafata supusa construirii, a apelor provenite din precipitatii,
sau alte surse de suprafafa;

- sapaturile vor fi prevazute cu base care sa permita colectarea gi evacuarea rapida a
apelor provenite din precipitafii pe toata durata executiei construciiei, astfel incét stratul de
beton sa fie turnat pe teren uscat;

- executarea trotuarelor etanse in jurul constructiei, cu la{imea minima de 1,00 m, vor
avea panta de 2%, orientatd spre exterior, acestea fiind echipate cu rigole etange pentru
colectarea si evacuarea apelor provenite din precipitatiile cazute in amplasament. O atentie
deosebitd se va acorda rostului dintre trotuar si cladire care se va etanga cu mastic de bitum
si se va urmari menfinerea acestei etansietati pe toata durata de exploatare a construcfiei.

Avand in vedere prevederile normativului NP 074/2022, sistemul constructie - teren
se incadreazd in categoria geotehnicd 2 - Risc geotehnic moderat, conform urmatorului
punctaj:

Factorul avut in vedere Descriere Punctaj
Conditiile de teren Terenur dificile 6 puncte
Apa subterand Cu epuismente normale 2 puncte
Clasificarea constructiei dupa Normala (C) 3 puncte
categoria de imporfanta
Vecinatai Fara riscuri 1 punct
Zona seismicd de calcul ag=10,20 2 puncte
Riscul geotehnic Moderat 14 puncte

Categoria geotehnica 2

La proiectarea si execufia lucrdrilor vor fi respectate prevederile din Normativele si
STAS - urile in vigoare in special: P100-1/2013, NP 112-2014, STAS 6054-77, STAS 3349/1-83,
STAS 1243-88, NE 012-99 efc., enumerare nelimitativa, ea completandu-se cu alte normative
dar si cu masuri specifice locale, precum si cu ,Norme de protectie si igiena muncii in
constructii” aprobat de M.L.P.A.T. aprobat prin ,,Ordin nr.9/N/15 martie 1993”.

Prezentul studiu geofehnic este realizat doar pentru faza P.U.Z, umand ca la
urmatoarele faze de proiectare, beneficiarul va comanda intocmirea, pe baza unei teme de
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proiectare, a unui studiu geotehnic de detaliu conform pct. 2.3 din NP 074/2022, prin
prospectiuni de teren si analize de laborator suplimentare.

IiNTOCMIT,[; "Forcr

. v RPL
Pr. sp. geotehnica \\| . ‘L’
Ing. geol. Repede Mirabela.” m}) s/

A

41



